
Urlaubsplanung 2020/ 2021 –
Veränderungen des Winter-Urlaubsverhaltens der 

Österreicher in Zeiten von Corona im Vergleich zum Vorjahr

Wien, Oktober 2020

Eine Studie 
im Auftrag von 



Eckdaten der Befragung

●Erhebungsmethode: 

Computer Assisted Web Interviews (CAWI) über das talk Online-Panel

●Zielgruppe:

Personen zwischen 18-69  Jahren, repräsentativ für die österreichische 

Bevölkerung nach Geschlecht, Alter, Bundesland und Bildung

●Stichprobe: n= 1.002

●Erhebungszeitraum: 22.10.2020 bis 01.11.2020
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Beschreibung der Stichprobe - Demographische Daten
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W:
21,2%

NÖ:
18,5%

Bgld:
3,4%

OÖ:
16,9%

Stmk:
14,4%

Ktn:
6,6%

Sbg:
6,4%

Tir:
8,4%

Vbg:
4,4%

n= 1.002

Geschlecht:

Männlich

Weiblich

50,1%

49,9%

18-29 Jahre

30-39 Jahre

40-49 Jahre

50-59 Jahre

21,7%

19,2%

20,0%

22,8%

Alter:

Bundesland:

60-69 Jahre 16,5%

Kinder unter 15 Jahren im HH:

34,4%

65,6%

Ja

Nein

19,6

58,7

19,2

2,6

1 Person

2-3 Personen

4-5 Personen

6 Personen oder mehr

Anzahl der Personen im Haushalt:



Ergebnisse



in %, n=1.002, Einfachantwort

Haben Sie im Winter 2019/ 2020 (November bis 
April) eine oder mehrere Urlaubsreisen mit 

mindestens einer Übernachtung unternommen?
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Urlaubsreisen im Winter 2019/2020 – Österreich

in %,offene Nennungen; Angaben in Mittelwerten 
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine Urlaubsreise in Österreich gemacht haben)

Urlaub in Österreich

Anzahl Reisen

1,9

n=444

Anzahl 
Mitreisende

2,3

n= 444

Anzahl 
Übernachtungen

4,3

n= 444

n=425, Einfachantwort

32,1

12,7

12,8

42,4

Ja, ins Inland
Ja, ins Inland und ins Ausland
Ja, ins Ausland
Nein

23,5

48,5

28,0Aufgrund der Pandemie bzw.
des Lockdowns ab Mitte März

Ich fahre im Winter nie in den
Urlaub

Andere Gründe

Warum haben Sie im Winter 2019/20 (November bis April) keine 
Urlaubsreisen mit mindestens einer Übernachtung unternommen?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 keine Urlaubsreisen in Österreich gemacht haben)
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Was war der hauptsächliche Zweck Ihrer Urlaubsreise 
in Österreich?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine 
Urlaubsreise in Österreich gemacht haben)

in %, n=444 (längste Reise), n=227 (zweitlängste Reise); Einfachantwort

In welchem Bundesland lag Ihr Hauptreiseziel?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine Urlaubsreise 

in Österreich gemacht haben)

Urlaubsreisen im Winter 2019/2020 in Österreich (1/4)

12,4

8,6

6,1

18,9

11,9

6,3

19,1

4,1

12,6

10,6

10,1

7,5

21,6

13,7

7,5

14,5

1,3

13,2

Wien

Niederösterreich

Burgenland

Steiermark

Kärnten

Oberösterreich

Salzburg

Vorarlberg

Tirol

 längste Reise zweitlängste Reise

33,1

25,5

20,7

11,7

5,0

0,9

3,2

30,8

24,7

18,1

12,8

5,7

3,1

4,8

Erholungs-/Wellness-
/Gesundheitsurlaub

Aktivurlaub / Er lebnisurlaub

Verwandten und/oder
Bekanntenbesuche

Städtetrip/ Kultururlaub

Besuch einer Veranstaltung

Shopping

Sonstige Ur laubsreisezwecke

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=444 (längste Reise), n=227 (zweitlängste Reise); Einfachantwort
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Wie viele davon waren Kinder unter 15 Jahren?

in %, n=444 (längste Reise), n=227 (zweitlängste Reise); offene Nennungen

Mit wie vielen Personen aus Ihrem Haushalt waren Sie bei Ihrer 
(längsten) Reise unterwegs?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine Urlaubsreise in 
Österreich gemacht haben)

Urlaubsreisen im Winter 2019/2020 in Österreich (2/4)

24,6

59,9

15,3

0,2

18,9

70,9

10,1

0,0

eine Person

zwei bis drei Personen

vier bis sechs Personen

mehr als 6 Personen

 längste Reise zweitlängste Reise

32,5

67,5

29,0

70,4

Reisen mit Kindern
unter 15 Jahren

Reisen ohne Kinder
 unter 15 Jahren

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=335 (längste Reise), n=186 (zweitlängste Reise); offene Nennungen
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Welchen Beherbergungstyp haben Sie bei dieser 
Urlaubsreise in Österreich gewählt?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine 
Urlaubsreise in Österreich gemacht haben)

in %, n=444 (längste Reise), n=227 (zweitlängste Reise); offene Nennungen

Wie viele Übernachtungen hat die Reise umfasst?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine 

Urlaubsreise in Österreich gemacht haben)

Urlaubsreisen im Winter 2019/2020 in Österreich (3/4)

7,9

42,1

49,8

0,2

15,4

51,5

28,2

4,8

eine
Übernachtung

zwei bis  drei
Übernachtungen

vier bis sechs
Übernachtungen

mehr als sechs
Übernachtungen

 längste Reise zweitlängste Reise

62,6

11,0

10,4

1,6

14,4

58,2

7,0

14,5

3,5

16,7

Hotel

Selbstversorger Ferienunterkunft

Privatzimmer

Urlaub am Bauernhof

Anderer Beherbergungstyp

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=444 (längste Reise), n=227 (zweitlängste Reise); Einfachantwort
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in %, n=380 (längste Reise), n=189 (zweitlängste Reise); Mehrfachantwort

Was waren die zwei wichtigsten Entscheidungskriterien für 
die Wahl der Unterkunft bei Ihrer Urlaubsreise in Österreich?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2019/2020 mind. eine Urlaubsreise 

in Österreich gemacht haben)

Urlaubsreisen im Winter 2019/2020 in Österreich (4/4)

49,2

44,2

33,2

18,7

15,5

9,5

6,8

6,6

6,3

4,7

5,3

44,4

47,6

34,4

16,9

13,8

10,1

9,5

2,1

9,0

8,5

3,7

Preis

Lage

Ausstattung/Angebot

Erfahrungen

Familienfreundlichkeit

Hygienestandards

Verkehrsanbindung

Stornobedingungen

Größe der Zimmer

Größe der Unterkunft

Anderes Kriterium

 längste Reise zweitlängste Reise

2,5

20,5

60,8

13,0

2,3

24,2

59,8

12,1

1* - 2* Sterne

3* Sterne

4* Sterne

5* Sterne

 längste Reise zweitlängste Reise

Wie viele Sterne wies das Hotel bei Ihrer Inlandsreise auf?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die Hotel als Beherbergungstyp gewählt 

haben) 

in %, n=278 (längste Reise), n=132 (zweitlängste Reise); Einfachantwort 
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in %, n=1.002, Einfachantwort

Planen Sie auch im heurigen Winter (November 2020 
bis April 2021) Urlaubsreisen in Österreich?

Urlaubsreisen im Winter 2020/2021 in Österreich (1/5)

15,4

5,4

4,3

15,0

16,6

17,0

8,2

18,3

Ja, unabhängig von der
Corona-Ampel

Ja, wenn die Corona-
Fallz ahlen ni cht weiter

steigen.

Ja, aber nur in Gebiete mit
niedrigen Fallzahlen

Nein,  aus  Angst vor
ges undheitlichen Risiken

Nein,  aus  f inanz iel len
Gründen

Nein,  Urlaubserlebnis unter
Corona-Bedingungen

vermi ndert

Nein,  unabhängi g von
ausges prochenen

Reisewarnungen, aus  anderen
Gründen

Aufgrund der aktuellen
Entwicklungen noch unsicher.

Wenn Sie Reisen im Inland planen: Wie viele wollen Sie 
durchführen?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in 
Österreich planen)

49,8

44,2

6,0

Eine Reise

2-3 Reisen

4 oder  mehr
Reisen

in %, n=251, offene Nennungen
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Was wird der hauptsächliche Zweck Ihrer Urlaubsreise 
in Österreich sein?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in 
Österreich planen)

in %, n=251 (längste Reise), n=126 (zweitlängste Reise); Einfachantwort

In welchem Bundesland liegt Ihr Hauptreiseziel?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in 

Österreich planen)

Urlaubsreisen im Winter 2020/2021 in Österreich (2/5)

9,2

6,8

4,8

17,9

12,4

5,2

17,1

1,2

12,7

7,6

5,2

7,9

5,6

1,6

23,8

14,3

6,3

15,9

3,2

9,5

4,0

7,9

Wi en

Niederösterrei ch

Burgenland

Steiermark

Kärnten

Oberös terreich

Sal zburg

Vorarlberg

Tirol

Is t noch offen in Abhängigkei t vom
lokalen und regional en

Infektionsges chehen

Is t noch offen, abhängig von anderen
Faktoren

 längste Reise zweitlängste Reise

34,7

29,5

15,5

10,0

2,8

1,6

1,6

3,2

1,2

19,0

27,8

19,8

14,3

2,4

4,0

1,6

7,9

3,2

Erholungs-/Wellness-/Gesundheitsur laub

Aktivur laub / Erlebnisur laub

Verwa ndten und/oder  Bekanntenbesuche

Städtetr ip/ Kul tururlaub

Besuch e iner Veransta ltung

Shopping

Ist noch offen, abhängig von anderen
Faktoren

Ist noch offen in Abhängigkeit vom lokalen
und regiona len Infektionsgeschehen

Sonstig e Urla ubsreisezwecke

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=251 (längste Reise), n=126 (zweitlängste Reise); Einfachantwort
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Wie viele davon waren Kinder unter 15 Jahren?

in %, n=251(längste Reise), n=126 (zweitlängste Reise); offene Nennungen

Mit wie vielen Personen aus Ihrem Haushalt werden Sie 
voraussichtlich bei der Reise unterwegs sein?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in Österreich 
planen)

Urlaubsreisen im Winter 2020/2021 in Österreich (3/5)

23,1

61,0

15,9

0,0

23,8

64,3

11,9

0,0

eine Person

zwei bis drei
Personen

vier bis sechs
Personen

mehr als 6
Personen

 längste Reise zweitlängste Reise

39,4

60,6

36,5

63,5

Reisen mit Kindern
unter 15 Jahren

Reisen ohne Kinder
unter 15 Jahren

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=193 (längste Reise), n=96 (zweitlängste Reise); offene Nennungen
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Welchen Beherbergungstyp werden Sie bei der Urlaubsreise 
in Österreich voraussichtlich wählen?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in 
Österreich planen)

in %, n=251 (längste Reise), n=126 (zweitlängste Reise); offene Nennungen

Wie viele Übernachtungen werden Sie voraussichtlich 
während dieser Reise in Österreich tätigen?

(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in 
Österreich planen)

Urlaubsreisen im Winter 2020/2021 in Österreich (4/5)

6,0

40,0

36,8

17,2

9,5

49,2

31,7

9,5

eine Übernachtung

zwei bis  drei
Übernachtungen

vier bis sechs
Übernachtungen

mehr als sechs
Übernachtungen

 längste Reise zweitlängste Reise

57,0

10,4

9,6

2,8

5,2

3,2

12,0

49,2

7,1

10,3

4,8

6,3

5,6

16,7

Hotel

Selbstversorger Ferienunterkunft

Privatzimmer

Urlaub am Bauernhof

Ist noch offen in  Abhängigkeit  vom
lokalen und regionalen

Infektionsgeschehen

Ist noch offen, abhängig von anderen
Faktoren

Anderer Beherbergungstyp

 längste Reise zweitlängste Reise

in %, n=251 (längste Reise), n=126 (zweitlängste Reise); Einfachantwort
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in %, n=200 (längste Reise), n=90 (zweitlängste Reise); Mehrfachantwort

Was sind die zwei wichtigsten Entscheidungskriterien für die 
Wahl der Unterkunft bei Ihrer zukünftigen Urlaubsreise in 

Österreich?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen in Österreich 

planen)

Urlaubsreisen im Winter 2020/2021 in Österreich (5/5)

47,5

33,0

30,0

21,0

15,5

12,0

11,5

10,5

9,0

7,0

3,0

40,0

41,1

31,1

18,9

12,2

14,4

12,2

7,8

10,0

8,9

3,3

Preis

Lage

Ausstattung/Angebot

Erfahrungen

Familienfreundlichkeit

Hygienestandards

Stornobedingungen

Größe der Zimmer

Verkehrsanbindung

Größe der Unterkunft

Anderes Kriterium

 längste Reise zweitlängste Reise

2,1

20,3

57,3

13,3

0,7

6,3

1,6

25,8

45,2

19,4

4,8

3,2

1* - 2* Sterne

3* Sterne

4* Sterne

5* Sterne

Nicht kategoris iert

Weiß noch nicht

 längste Reise zweitlängste Reise

Wie viele Sterne wies das Hotel bei Ihrer Inlandsreise auf?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die Hotel als Beherbergungstyp gewählt haben) 

in %, n=143 (längste Reise), n=62 (zweitlängste Reise); Einfachantwort



73 19 8,8

Unwichtig
(Werte 0-3)

Weder wichtig , noch unwichtig
(Werte 4-7)

Wichtig
(Werte 8-10)
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Sind die Vorkommnisse in Ischgl im März 2020 ein Grund 
für Sie... :

in %, n=1.002, Einfachantwort

Einflussfaktoren auf den Winterurlaub 2020/2021

12,2

3,8

4,9

65,5

13,7

...diesen Winter keinen
Skiurlaub in Österreich zu

machen?

...diesen Winter keinen
Skiurlaub in Tirol zu machen?

...diesen Winter keinen
Skiurlaub in Ischgl zu machen?

Diese Vorkommnisse
beeinflussen meine

Entscheidung für oder gegen
einen Skiurlaub nicht.

Weiß nicht/ bin mir unsicher

Wären Sie bereit für flexible und kurzfristige 
Stornobedingungen mehr zu bezahlen?

19,5

63,6
17,0

Ja Nein Ich weiß es nicht

Wie wichtig ist Ihnen Après Ski bei Ihrem Winterurlaub?

in %, n=1.002, Semantischer Differenzial (11er Skala, 0=Unwichtig bis 10= sehr wichtig)

in %, n=1.002, Einfachantwort



16in %, n=1.002, offene Nennungen

In welches europäische Land werden Sie voraussichtlich reisen?
(Frage wurde nur jenen Personen gestellt, die im Winter 2020/2021 Urlaubsreisen ins Ausland  

planen)

Urlaubsreisen 2020/2021 ins europäische Ausland

34,8

20,2

13,5

10,1

6,7

6,7

5,6

5,6

3,4

3,4

3,4

3,4

3,4

Deutschland

Italien

Spanien

Kroatien

Bosnien und Herzegowina

Griechenland

Schweiz

Slowenien

Belgien

Bulgarien

Finnland

Frankreich

Niederlande

Wenn Sie Reisen ins europäische Ausland planen: Wie viele 
Reisen wollen Sie durchführen?

18,4

10,2

5,5

0,8

eine Reise

zwei Reisen

drei bis fünf
Reisen

sechs oder mehr
Reisen

in %, n=89, Mehrfachantwort
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